Al f.° 45 v.° comincia, senza titolo, un trattato di chirurgia anonimo ed inedito. La scrittura è anche del XIII secolo; è carica di abbreviature irregolari, e molto difficile a leggersi; lo stile è molto scorretto. Ecco il principio di questo trattato: « *Testatug Constantinus in Pantegni: humores cum temperamta exierint faciunt morbum*, » qual'è presso a poco il principio del Commentario de' Quattro-Maestri; ma la continuazione è interamente diversa. L'Autore procede *a capite ad calcem*. Dopo alcune considerazioni generali sulle ferite, sulla maniera di arrestare il sangue e di provocare la suppurazione, ec., considerazioni per le quali l'autorità di Galeno, di Averroè e d' Isaac è più di una volta invocata, trovasi un capitolo *De dieta vulneratorum*: » Dieta vulnerato-

rum est talis: Debent abstinere eos ab omni vino et ab omni genere carniū, nisi timeatur de debilitate virtutis, et ab omni fructu crudo, et coyto, et motu, tam corporis, quam animali (*sic*), et debent esse in quiete multa, et parum loqui, » etc. Questo capitolo non ha alcun rapporto con quello che trovasi sotto lo stesso titolo ne' Quattro-Maestri, pag. 509. L'autore passa di slancio alle ferite della testa. In questo capitolo io segno il passo seguente, che non è senza analogia con un passo del Commentario de' Quattro Maestri (p. 518): « Nota quod non debet ruginare nisi circa tertiam vei sextam horam diei; et si tempus sit nimis frigidum debet fieri ignis circa vel juxta patientem; vel saltem teneatur magnus et grossus torticius habens magnas candelas juxta illum ardentem qui per caliditatem inmutet frigiditatem aeris ». — Segue un altro passo che del pari non è senza un certo rapporto con una frase dello stesso commentario (p. 509): « Nota quod omnis plumaceolus debent (*sic*) esse linei, et alii debent intingi in estate in solo albuminis ovi (*sic*), in hyeme autem et autumpno, in vitelle (*sic*) et albumine ovi ». — Poi vengono, sempre senza divisioni: « Nota quod cancer duorum annorum, si sit in loco nervoso, nunquam curatur. Si vulnus sit nimis siccum, dicit Rasius (Rasis?) quod ad ipsum humectandum fiat tale unguentum: R cere albe, » etc. Si leggono in seguito molti versi riguardanti l'influenza che gli astri esercitano sulle ferite. Ciò trovasi egualmente in prosa in Ruggiero e ne' Quattro Maestri. — Il capitolo sulla tigna è un poco più distinto, e comincia così: « Tinea fit frequentissime de salso fleumate, et talis tinea fit frequentissime cum magno prurito et ardore; et habet multas squammas propter caliditatem et siccitatem nimiam: aliquando de melancholia cum nimio pruritu propter frigiditatem melancholie. » — I capitoli che seguono trattano del *noli me tangere*, del *rossore degli occhi*, della *lagrimazione*, e di altre malattie del globo oculare.